
 33 
 

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Segunda-feira, 01 de abril de 2024.  

712563 CLAUDIO FERNANDO ERRICO 

712564 LETICIA COSER MERLO 

712669 ROSANE CONCEICAO JOSE ADRIANO BARQUET 

712707 JULIANA DE SOUZA VON BORELL RANGEL 

712708 LUCIANA GONÇALVES ANTUNES 

713238 DANIELE WIENEN GUIMARAES COUTINHO 

713317 ANDERSON SOARES CAETANO 

 

Art. 2º Considerando o lapso temporal entre a promulgação da Lei Municipal 

4.095/2011 e este procedimento, acolho a indicação da Comissão 

Permanente de Avaliação Funcional para que o próximo processo de 

promoção dos servidores ocorra daqui a um ano, a contar da data da 

publicação do presente Decreto. 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 

efeitos financeiros no mês subsequente, conforme estabelecido pelo artigo 

19 da Lei Municipal 4.095/2011. 

 

ROGÉRIO MARTINS LISBOA 

Prefeito 

 
Id. 01896/2024 

 
 

DECRETO N.º 13.541 DE 27 DE MARÇO DE 2024. 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições 

que lhe confere a legislação em vigor, em especial a Lei Municipal n.º 4.219, 

de 14 de janeiro de 2013, que autorizou o remanejamento de cargos, por 

meio de Decreto, desde que não represente aumento de despesa,  

DECRETA: 

Art. 1º. Fica alterada a estrutura básica da Secretaria Municipal de Saúde, 

na forma deste Decreto. 

Art. 2º. Ficam transformados, sem aumento de despesa, os cargos em co-

missão e a função gratificada, constante do Quadro abaixo e na forma nele 

mencionado: 

QUADRO 

O
R

G
 

NOMENCLATURA 

ANTIGA 
SIMB. CI 

T
R

A
N

S
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O
 

CI SIMB. 
NOMENCLATURA 

NOVA O
R

G
 

S
E

M
U

S
 

DIRETOR DE UNI-

DADE DE SAÚDE 

I - CENTRO DE 

ATENÇÃO EM 

SAÚDE FUNCIO-

NAL RAMON PE-

REIRA DE FREI-

TAS - CASF 

DUS I 9005 3209 STD 

SUPERINTEN-

DENTE DA COMIS-

SÃO DE FISCALI-

ZAÇÃO DE ORGA-

NIZAÇÕES SOCI-

AIS DE SAÚDE 

S
E

M
U

S
 

COORDENADOR 

ADMINISTRATIVO 

DA COMISSAO 

DE FISCALIZA-

CAO DOS CON-

TRATOS DE OR-

GANIZACOES 

SOCIAIS DE 

SAUDE DA SE-

MUS 

CD 2926 3210 STD 

SUPERINTEN-

DENTE DA COMIS-

SÃO DE FISCALI-

ZAÇÃO DE ORGA-

NIZAÇÕES SOCI-

AIS DE SAÚDE 

ASSESSOR NÍ-

VEL II 

DAS II 1787 

ASSESSOR NÍ-

VEL II DA SEMUS 
DAS II 1789 

3211 STD 

SUPERINTEN-

DENTE DA COMIS-

SÃO DE FISCALI-

ZAÇÃO DE ORGA-

NIZAÇÕES SOCI-

AIS DE SAÚDE 

DIRETOR DE UNI-

DADE DE SAÚDE 

II - CAPS III DR. 

JAIR NOGUEIRA 

DUS II 9014 

3212 STD 

SUPERINTEN-

DENTE DA COMIS-

SÃO DE FISCALI-

ZAÇÃO DE ORGA-

NIZAÇÕES SOCI-

AIS DE SAÚDE 

DIRETOR DE UNI-

DADE DE SAÚDE 

II - UNIDADE BÁ-

SICA DE SAÚDE 

JOSE RODRI-

GUES DA SILVA - 

CAIÇARA 

DUS II 9026 

DIRETOR DE UNI-

DADE DE SAÚDE 

II - PROGRAMA 

DE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - JAR-

DIM ROMA 

DUS II 9050 
3213 STD 

SUPERINTEN-

DENTE DA COMIS-

SÃO DE FISCALI-

ZAÇÃO DE ORGA-

NIZAÇÕES SOCI-

AIS DE SAÚDE 

DIRETOR DE UNI-

DADE DE SAÚDE 

II - PROGRAMA 

DE SAÚDE DA 

FAMÍLIA MARFEL 

DUS II 9041 

3214 STD 

SUPERINTEN-

DENTE DA COMIS-

SÃO DE FISCALI-

ZAÇÃO DE ORGA-

NIZAÇÕES SOCI-

AIS DE SAÚDE 

DIRETOR DE UNI-

DADE DE SAÚDE 

II - PROGRAMA 

DE SAÚDE DA 

FAMÍLIA CO-

RUMBA 

DUS II 9027 

DIRETOR DE UNI-

DADE DE SAÚDE 

II - PROGRAMA 

DE SAÚDE DA 

FAMÍLIA FI-

GUEIRA 

DUS II 9042 

3215 DAS I 

ASSESSOR TÉC-

NICO DA COMIS-

SÃO DE FISCALI-

ZAÇÃO DE ORGA-

NIZAÇÕES SOCI-

AIS DE SAÚDE 

DIRETOR DE UNI-

DADE DE SAÚDE 

II - UNIDADE BÁ-

SICA DE SAÚDE 

JARDIM SANTA 

EUGENIA 

DUS II 9031 

DIRETOR DE UNI-

DADE DE SAÚDE 

II - CLINICA DA 

FAMILIA EMILIA 

GOMES 

DUS II 9067 

3216 DAS I 

ASSESSOR TÉC-

NICO DA COMIS-

SÃO DE FISCALI-

ZAÇÃO DE ORGA-

NIZAÇÕES SOCI-

AIS DE SAÚDE 

DIRETOR DE UNI-

DADE DE SAÚDE 

II - PROGRAMA 

DE SAÚDE DA 

FAMÍLIA VILA TA-

NIA 

DUS II 9028 

DIRETOR DE UNI-

DADE DE SAÚDE 

II - PROGRAMA 

DE SAÚDE DA 

FAMÍLIA PA-

LHADA 

DUS II 9054 

3217 DAS I 
ASSESSOR TÉC-

NICO DIRETOR DE UNI-

DADE DE SAÚDE 

II - PROGRAMA 

DE SAÚDE DA 

FAMÍLIA VAL-

VERDE 

DUS II 9038 

DIRETOR DE UNI-

DADE DE SAÚDE 

II - USF HERON-

DILHO RIBEIRO 

DA SILVA - PAR-

QUE DAS PAL-

MEIRAS 

DUS II 9055 3218 DAS I 
ASSESSOR TÉC-

NICO 



 34 
 

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Segunda-feira, 01 de abril de 2024.  

DIRETOR DE UNI-

DADE DE SAÚDE 

II - PROGRAMA 

DE SAÚDE DA 

FAMÍLIA SANTA 

CLARA DO 

GUANDU 

DUS II 9023 

DIRETOR DE UNI-

DADE DE SAÚDE 

II - UNIDADE BA-

SICA DE SAUDE 

ALBERTO SO-

BRAL 

DUS II 9045 

3219 DAS I 
ASSESSOR TÉC-

NICO 
DIRETOR DE UNI-

DADE DE SAÚDE 

II - PROGRAMA 

DE SAÚDE DA 

FAMÍLIA DR PE-

DRO ARUME 

DUS II 9035 

DIRETOR DE UNI-

DADE DE SAÚDE 

II - PROGRAMA 

DE SAÚDE DA 

FAMÍLIA DOM 

BOSCO 

DUS II 9021 

3220 DAS I 

ASSESSOR TÉC-

NICO DE CON-

TROLE INTERNO 

DIRETOR DE UNI-

DADE DE SAÚDE 

II - PROGRAMA 

DE SAÚDE DA 

FAMÍLIA PARQUE 

FLORA - CLÍNICA 

DA FAMILIA 

MARCO POLO 

GOUVEIA PE-

REIRA (AMBAÍ) 

DUS II 9019 

DIRETOR DE UNI-

DADE DE SAÚDE 

II - CLINICA DA 

FAMILIA MARIA 

UMBELINA (BOA 

ESPERANÇA - MI-

GUEL COUTO) 

DUS II 9049 

3221 DAS II 

ASSESSOR ADMI-

NISTRATIVO DA 

COMISSÃO DE FIS-

CALIZAÇÃO DE 

ORGANIZAÇÕES 

SOCIAIS DE SA-

ÚDE 

DIRETOR DE UNI-

DADE DE SAÚDE 

II - PROGRAMA 

DE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ADRIA-

NOPOLIS 

DUS II 9043 

DIRETOR DE UNI-

DADE DE SAÚDE 

II - PROGRAMA 

DE SAÚDE DA 

FAMÍLIA RODI-

LANDIA 

DUS II 9033 

DIRETOR DE UNI-

DADE DE SAÚDE 

II - PROGRAMA 

DE SAÚDE DA 

FAMÍLIA LINO VI-

LELA 

DUS II 9036 3222 DAS II 

ASSESSOR ADMI-

NISTRATIVO DA 

COMISSÃO DE FIS-

CALIZAÇÃO DE 

ORGANIZAÇÕES 

SOCIAIS DE SA-

ÚDE 

DIRETOR DE UNI-

DADE DE SAÚDE 

II - UNIDADE BA-

SICA DE SAUDE 

CERAMICA 

DUS II 9025 3223 DAS II 

ASSESSOR ADMI-

NISTRATIVO DA 

SEMUS 

DIRETOR DE UNI-

DADE DE SAÚDE 

II - UNIDADE BÁ-

SICA DE SAÚDE 

PASTOR IRACY 

MARCELINO - 

NOVA AMÉRICA 

DUS II 9040 3224 FG I CHEFE DE DIVISÃO 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

ROGÉRIO MARTINS LISBOA 

Prefeito 

Id. 01897/2024 

DECRETO N.º 13.542 DE 27 DE MARÇO DE 2024. 
 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições 

que lhe confere a legislação em vigor, em especial a Lei Municipal n.º 4.219, 

de 14 de janeiro de 2013, que autorizou o remanejamento de cargos, por 

meio de Decreto, desde que não represente aumento de despesa, DE-

CRETA: 

 

Art. 1º. Fica alterada a estrutura básica da Secretaria Municipal de Serviços 

Públicos, na forma deste Decreto. 

 
Art. 2º. Fica transformado, sem aumento de despesa, a nomenclatura do 

cargo em comissão constante do Quadro abaixo e na forma nele mencio-

nado: 
QUADRO 
O

R
G

 NOMENCLATURA 

ANTIGA 
SIMB. CI 

T
R

A
N

S
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O
 

CI SIMB. 
NOMENCLA-

TURA NOVA 

O
R

G
 

S
E

M
S

E
R

P
 

ASSESSOR  

ESPECIAL 

SS 3149 3225 SS 

SUBSECRETÁ-

RIO DE SERVI-

ÇOS PÚBLICOS 

S
E

M
S

E
R

P
 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ROGÉRIO MARTINS LISBOA 
Prefeito 

 

Id. 01898/2024 

 
PORTARIA 

 

PORTARIA Nº 141 DE 27 DE MARÇO DE 2024. 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições 

que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:                    

I - Exonerar ANDREZA DE JESUS OLIVEIRA, do cargo em comissão de 

Assistente de Conselho Tutelar, símbolo DAS IV (2742), da Secretaria Mu-

nicipal de Assistência Social, a contar da data desta publicação; 

II - Nomear BRYAN DOS RAMOS REGIS, para ocupar o cargo em comis-

são de Assistente de Conselho Tutelar, símbolo DAS IV (2742), da Secre-

taria Municipal de Assistência Social, a contar da data desta publicação. 

 

 

ROGÉRIO MARTINS LISBOA 

Prefeito 

 

Id. 01899/2024 

 


